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*) https://diabetes.dk/m
edia/ldpnphyu/danskernes-viden-om

-og-holdninger-til-overvaegt-og-sundhed-2025.pdf

Ny rapport viser stor opbakning til tiltag, der fremmer sundhed
Rapporten*) viser generel en høj opbakning til idéer til indsatser,  
der kan bidrage til øget sundhed i den danske befolkning.
Overvægt**) øger risikoen for en række sygdomme som type-2-diabetes, 
hjertekarsygdomme, muskelskeletlidelser og visse former for kræft.  
Andelen af danskere, der lever med overvægt, er stigende.  
Rapporten er et vigtigt indblik i, hvordan danskere forholder sig til området.

• Danskerne mener, at en række biologiske,
adfærdsmæssige og strukturelle faktorer kan bidrage
til udvikling af overvægt
Knap 8 ud af 10 (78%) danskere mener, at genetiske og arvelige 
faktorer har en betydning for udvikling af overvægt. Hovedpar-
ten mener desuden, at forskellige adfærdsmæssige faktorer, 
som usunde mad- og måltidsvaner (96%),for lidt fysisk aktivitet 
(93%) og forskellige former for medicin (73%), kan bidrage til 
udviklingen. Et flertal af danskerne mener også, at mentale og 
sociale forhold, som mistrivsel og dårlig livskvalitet (85%), stress 
(73%) og sociale relationer (66%), har betydning. Samtidig mener 
hovedparten, at strukturelle forhold, som nem adgang til usunde 
mad- og drikkevarer (84%), markedsføring af disse (71%) og pris-
strategier som mængderabatter og tilbud på usunde mad-
og drikkevarer (68%), kan bidrage til udvikling af overvægt. Næ-
sten 3 ud af 4 (74%) oplever, at vi lever i et samfund, som gør det 
nemt at bevæge sig for lidt og spise for meget, en opfattelse, som 
er uændret siden 2023, men faldet siden 2021 og 2019.

• Der er et højt kendskab til sammenhængen mellem
overvægt og hjerte-kar-sygdomme og
type 2-diabetes, men kendskabet til sammenhængen
med kræft er mindre udbredt
Kendskabet til en øget sygdomsrisiko ved overvægt er generelt 
højt i den danske befolkning. Ligesom ved tidligere målinger er 
der fortsat et højt (hjulpet) kendskab til sammenhængen mellem 
overvægt og hhv. type-2-diabetes (85%), hjerte-kar-sygdomme 
(81%) og forhøjet blodtryk (79 %). Kendskabet til disse tre
sammenhænge er steget fra 2023. Til sammenligning er det knap 
en tredjedel (30%) af danskerne, der (hjulpet) kender sammen-
hængen mellem overvægt og kræft, selvom der ses en signifikant 

Rapporten er udarbejdet 
af Kræftens Bekæmpelse, 

Sundhedsstyrelsen, 
Diabetesforeningen, 

Hjerteforeningen og Natio-
nalt Center for Overvægt

stigning siden 2019 og 2023.  
De samme mønstre tegner sig for  
det uhjulpne kendskab i relation til  
sammenhængen mellem overvægt 
og de nævnte sygdomme.

• Overvægt anskues både som et problem for
individet og for samfundet, og flertallet mener, at
man som individ selv har et ansvar for at gøre
noget ved sin vægt
Størstedelen af danskerne opfatter overvægt som et problem - 
både for den enkelte (92%), for samfundet (75 %) og for  
samfundsøkonomien (68%). Der er delte meninger om, hvem  
der har ansvaret for, at man har overvægt. 38% mener, at det  
er den enkeltes egen skyld, mens 36 % er neutrale, og 23%  
er uenige i dette udsagn. Der er stor enighed om, at det er den 
enkeltes ansvar selv at handle, hvis man har udviklet  
overvægt (78%).

**) I rapporten bruges ordet ”overvægt”, som dækker over både  
moderat over-vægt (BMI 25-29,9) og svær overvægt (BMI 30 eller derover).

I Danmark lever 53% af alle voksne med 
overvægt, og heraf har 19% svær overvægt.



19 COPA 1/2026 

• Der er overvejende enighed om, at forældre
har det primære ansvar for at gøre noget ved
børns overvægt
Når det gælder børns overvægt, mener 64%, at det er forældre-
nes skyld, at barnet har udviklet overvægt, mens 25% svarer 
’hverken eller’ til dette udsagn. Desuden er der bred enighed om 
(91%), at det er forældrenes ansvar at gøre noget, når barnet har 
udviklet overvægt.

• Danskerne ser forebyggelse og behandling af
overvægt som vigtige indsatsområder
Der er bred enighed blandt danskerne om, at det er vigtigt at 
forebygge og behandle overvægt. Således mener 92%, at det er 
vigtigt at forebygge overvægt, og 84% mener, at det er vigtigt at 
behandle overvægt. Dertil vurderer 95% af danskerne, at over-
vægt er en risikofaktor, som øger risikoen for sygdomme.

• Der er delte holdninger til, hvorvidt overvægt bør
anses som en sygdom, men flertallet mener, at læger
uopfordret bør starte dialogen om overvægt
Der er delte holdninger til, hvorvidt overvægt i sig selv bør betrag-
tes som en sygdom. Mens 4 ud af 10 (40%) mener, at overvægt 
bør betragtes som en sygdom, er knap en fjerdedel (24%) uenige 
i dette, og knap en tredjedel (31%) svarer hverken eller. Til gen-
gæld er der større enighed om, at læger uopfordret bør tale om 
overvægt med de patienter, der har overvægt (72%). Knap 2 ud 
af 10 (18%) mener, at overvægt ikke er skadeligt for helbredet, 
så længe man lever sundt, mens mere end halvdelen (53%) er 
uenige eller overvejende uenige i dette.

• Fordomme om personer, der lever med overvægt,
handler især om individuel sundhedsadfærd
Undersøgelsen peger på, at der i den danske befolkning eksiste-
rer fordomme om personer, der lever med overvægt. Det gælder 
f.eks. fordomme om, at personer med overvægt er mindre fysisk
aktive (61%) og spiser mere usundt (56%) end dem, der ikke har
overvægt. Omkring 7 ud af 10 mener, at personer med overvægt
bør leve sundere (73%) og tabe sig (69%), mens knap 8 ud af 10
(79%) er enige i, at personer med overvægt er lige så kloge som
andre. Når det kommer til fordomme om andre egenskaber er
holdningerne mere splittede, idet en mindre andel af danskerne
er enige eller overvejende enige i, at personer med overvægt
mangler viljestyrke (36%), er lige så glade (32%) som og er

mere dovne (26%) end personer, der ikke har overvægt. For 
disse fordomme ses en større gruppe, der er uenige eller forhol-
der sig neutralt til de tre udsagn.

• Flest danskere placerer ansvaret for at forebygge
overvægt hos individet, men andre aktører fremhæves
også som ansvarlige
Flest danskere placerer ansvaret for at forebygge overvægt hos 
individet (88%) og familien (67%). Halvdelen eller flere mener, at 
sundhedsvæsenet (61%) og kommunerne (51%) skal spille en 
vigtig rolle i forebyggelsen af overvægt, men en større andel for-
holder sig neutralt (hhv. 26% og 29%). Samtidig er halvdelen eller 
flere enige i, at fødevareindustrien (58%) og Folketinget (50%) 
har et ansvar for at forebygge overvægt, f.eks. gennem produkt-
udvikling af sundere fødevarer og mindre portionsstørrelser samt 
lovgivning på fødevareområdet.

• Flertallet af danskerne bakker op om lavere priser på
sunde fødevarer og obligatorisk ernæringsmærkning,
mens færre bakker op om tiltag, der gør usunde
fødevarer dyrere eller mindre tilgængelige
Danskerne har delte holdninger til økonomiske og politiske tiltag, 
der skal gøre det lettere at leve sundt. 86 % synes, at det er en 
god idé at sænke prisen på sunde fødevarer, mens færre (44%) 
støtter idéen om prisstigninger på mad og drikke med et højt ind-
hold af fedt, sukker eller salt, og næsten 3 ud af 10 (29%) er imod 
denne idé. Når det gælder regulering af, hvor disse produkter
må placeres i dagligvarebutikker, f.eks. ved at fjerne dem fra 
kasseområdet, er holdningerne også delte, idet under halvdelen 
(47%) mener, at det er en god idé. Over halvdelen (58%) af dan-
skerne er positive overfor, at der indføres obligatorisk ernærings-
mærkning på forsiden af alle mad- og drikkevarer, der angi-
ver, hvor sundt eller usundt et produkt er.

• Danskerne bakker op om politiske tiltag, der kan
fremme sundere madvaner og mere bevægelse hos
børn og unge
Der er bred opbakning til lovgivning målrettet børn og unge i sko-
len og fritiden, herunder en begrænsning af reklamer for mad og 
drikke med et højt indhold af fedt, sukker eller salt (55%), gratis 
sund mad i daginstitutioner og folkeskolen (67%), daglig fysisk 
aktivitet som en del af skoledagen (75%) og tilskud til fritidsaktivi-
teter til børn og unge af forældre med lav indkomst (72%).           n

Overvægt øger risikoen for:
• Type 2-diabetes
• Mindst 3 former for hjerte-kar-sygdomme
• Mindst 15 former for kræft
• Søvnapnø
• Ryg- & ledsmerter samt slidgigt
• Psykosociale problemer
• Reproduktionsproblemer
• Nedsat trivsel & livskvalitet




